38 Teresina - Quinta-feira, 6 de agosto de 2009 • No 146

Diário Oficial

• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa

em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente;

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a

disponibilidade de recursos orçamentários;

• É facultado a adesão a forma de carona dentro da limitação prevista no Decreto

Estadual n°.11.319/04, devidamente licitada por este procedimento para efeito de
registro

• A Ata de Registro Nº XI/09 integra este Extrato Parcial como se nele transcrita para

todos os efeitos, no teor contido no Processo Nº 00.000.001/09 – CCEL/PI.

II – DADOS PARA O CONTRATO - CNPJ E INSCRÇÃO ESTADUAL DAS
EMPRESAS.

Nº

EMPRESA

CNPJ

INSC.
ESTADUAL

REPRESENTANT
E

TELEFONE

01 PIAUIPEL
03.930.556/0001-00 19.447.654-5

Sr. Carlos Augusto
Rodrigues do Monte

086 3221-7160

02 TRIX
TECNOLOGIA

LTDA
54.481.502/0001-00 115.358.500.114

Sr. Willami Basílio e
Silva

011 3365-2000

03 JET LTDA
06.833.008/0001-15 19.400.836-3

Sr. João Leal Filho 086 3217-2600

04 ASIA
COMPUTADOR

ES LTDA
00.193.788/0001-08 19.430.806.05

Srª. Alanna Mara
Menezes dos Santos

086 3122-8500

                                                    OF.  702

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2009 – CCEL/SEAD
Processo Administrativo:  000.895-A/2009
Fundamento Legal: Art. 25, inc. II da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de Escritório de Advocacia para pareceres,
assessoria e consultoria jurídica.
Valor:  R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais)
Signatários: DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO e RÊGO
LOBÃO ADVOCACIA

Teresina – PI, 04 de agosto de 2009.

Alexandre de Castro Nogueira
Coordenador Geral

OF.  710

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2009

CONTRATO N.º 002/2009
Pregão Presencial Nº 035/2008 – CCEL/PI  - LIBERAÇÃO Nº 3.768/
2009 – CCEL/PI,
CONTRATANTE: Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí –
FAPEPI, CNPJ  n.º  00.422.744/0001-02;  CONTRATADA: EMPRESA A.
FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE, CNPJ sob n.º 09.472.160/0001-08
OBJETO: Prestação de serviços para fornecimento de refeições prontas,
tipo quentinha comum Nº 08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, de 21/06/93, e suas
alterações Decreto Federal nº 93.872, de 23/12/86, e demais dispositivos
que regem a matéria.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
20.203.2203.339030. FONTE: TESOURO ESTADUAL
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009.  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses
SIGNATÁRIOS: Acácio Salvador Véras e Silva – Presidente da FAPEPI
e ANTONIO FERREIRA DA SILVA – Representante Legal da
EMPRESA A. FERREIRA DA SILVA RESTAURANTE.

Acácio Salvador Véras e Silva
Presidente da FAPEPI

OF.  354

DEFESA CIVIL

PIAUÍ

Governo do Estado do Piauí
Secretaria Estadual de Defesa Civil

Extrato de Publicação

Contrato nº 64/2009
Contratante: Secretaria Estadual de Defesa Civil
Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços Ltda
OBJETO :  Implantação de 5.005,00 m3 de pavimentação em
paralelepípedo na zona urbana do povoado Novo Horizonte no
Município de Campo Grande do Piauí.
Valor: 200.232,00 (Duzentos mil duzentos e trinta e dois  reais).
Fonte de recursos: Tesouro Estadual
Elemento de Despesa: 4490.51
Base Legal: Art. 24 IV DA Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 13.632/
2009 de 30.04.2009, Processo de Licitação Dispensável.
Vigência: 90 dias após assinatura do Contrato
Data de Celebração: 05.08.2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICIT AÇÃO DISPENSÁVEL

Em atenção às exigências legais dispostas pela Lei Federal n°
8.666 de 21.06.1993 e suas alterações posteriores, e ainda no Decreto
Estadual n° 13.632 de 30.04.2009 e legalmente, resguardado no Parecer
Jurídico em anexo, o qual se fundamenta por meio de Ato de exposição
de Motivo da Diretoria Administrativa e Financeira, Aprovo e Ratifico
a contratação dos serviços em questão, de conformidade com o Art.
24, Inciso IV da Lei Federal mencionada, que trata de Licitação
Dispensável, devendo este Termo ser publicado oficialmente, como
condição de sua eficácia.

Teresina (PI), 05 de Agosto de 2009.

Fernando Alberto de Brito Monteiro
Secretário Estadual de Defesa Civil

OF.  527

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE DISPENSA

No Extrato de Dispensa de Licitação nº 040/2009, publicado no DOE
de 28/07/2009, Pag.16, onde se lê: “BETACON Construções Ltda./
CNPJ nº 04.533.837/0001-57”, leia-se: PILOTIS CONSTRUÇÕES,
AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA./ CNPJ nº 08.600.941/0001-78.

Teresina/PI, —-03 de agosto  de  2009.

EXTRATO/PUBLICAÇÃO – JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O n° 56/2009
Dispensa de Licitação, Fundamento Legal: Ar t. 24, IV – Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil - Piauí/CNPJ
nº 08.789.777/0001-99.
EMPRESA SELECIONADA: ETEC – Empresa Técnica de Construção
e Serviços Ltda./ CNPJ nº 04.850.955/0001-99
OBJETO: Contratação dos Serviços de Construção Civil - Obras de
arte no município de Monsenhor Gil-Pi,conforme projeto Básico dos
Serviços devidamente aprovado.
Valor: R$ 320.000,00
Fonte de Recurso: União – Secretaria Nacional de Defesa Civil.
Outras Informações: Comissão de Licitação da Secretaria Estadual de
Defesa Civil - Piauí – Fone(86) 3218-0477.

                  Teresina/PI, —-28 de julho  de 2009.

EXTRATO/PUBLICAÇÃO – JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O n° 62/2009
Dispensa de Licitação, Fundamento Legal: Ar t. 24, IV – Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil - Piauí/CNPJ
nº 08.789.777/0001-99.
EMPRESA SELECIONADA: COMSTRUTORA F RAMALHO Ltda./
CNPJ nº 06.668.248/0001-01
OBJETO: Contratação dos Serviços de Construção Civil - Obras de
arte no município de Teresina-Pi,conforme projeto Básico dos Serviços
devidamente aprovado.